Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012400042

42

Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 30, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art.
1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Gabriela Izar dos Santos Gonçalves, Analista Judiciária,
Apoio Especializado, Arquitetura, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designado Adelson Francisco de Araújo Júnior, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 13, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Designar JULIERNE LOPES VELEZ, matrícula S061829, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Humberto Martins, na
vaga decorrente da dispensa de Raquel Galvão de Araujo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 33, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de
junho de 2021 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar FLAVIO MADUREIRA VIANA, matrícula S070330, para substituir o
Chefe da Seção de Segurança de Dignitários e Ambientes de Julgamento, código FC-6, da
Coordenadoria de Segurança, da Secretaria de Segurança, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar, com efeitos a contar do dia 19 de janeiro de 2022, a designação de
JORGE LUIS DE SÁ FERREIRA LIMA, matrícula S020154, objeto da Portaria STJ/GDG n. 564 de 23
de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 1º subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 39, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de 2021, e tendo
em vista o que consta no Processo n. 0000083-42.2022.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 20 de janeiro de 2022, WESLEY ROBERTO
QUEIROZ COSTA, matrícula n. 987, da função comissionada de Assessor "C", código FC-6 do
Gabinete da Secretaria-Geral, em virtude de sua nomeação para cargo em comissão,
conforme a Portaria CJF n. 9/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUIZ FEDERAL MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 4, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 1, de 20/1/2022, da Secretaria da 7ª
Turma, resolve:

Dispensar a servidora ARINE CATENACI DE LIMA, código 58904, Analista Judiciária,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria da 7ª
Turma.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 5, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 2, de 21/1/2022, da Divisão de
Legislação de Pessoal, resolve:

1 - Dispensar a servidora GABRIELA CARVALHO GASPAR DE BARROS BELLO, código
54217, Técnica Judiciária do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região-MA, removida para esta Corte, do encargo de substituta legal e eventual do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Magistrados, Nível FC-5, da Divisão de
Legislação de Pessoal, com efeitos a contar de 7 de janeiro de 2022.

2 - Designar a servidora ANAPAULA DE PAULA ARRUDA, código 64465, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Magistrados, Nível FC-5, da Divisão de Legislação
de Pessoal, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 2, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o constante dos autos do
Processo Administrativo TST nº 6000116/2022-00, resolve:

Declarar vago, desde 10/1/2022, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/1990, o cargo de provimento
efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Programação, Classe A, Padrão 4, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado
pelo servidor FERNANDO AUGUSTO TERENCIO DO VALE, código 62193.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.582, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como a
Informação SEINA nº 2482602, contida nos autos do Processo nº 0000555/22-00.183, do
Sistema Eletrônico de Informações, como também o falecimento da Sra. Clarice Herotilde
Pereira Rosa, em 14 de dezembro de 2021, conforme cópia da certidão de óbito, anexada
aos autos (2482594), resolve:

Reverter, a contar de 14 dezembro de 2021, a cota-parte da pensão civil
vitalícia, mantida pelo Ato nº 13.366, de 16 de fevereiro de 1998, e concedida à Sra.
CLARICE HEROTILDE PEREIRA ROSA, ex-esposa do servidor Victor Hugo Saraiva Nery Costa,
falecido em 1º de setembro de 1997, em favor da Sra. REJANE TEIXEIRA DA SILVA,
companheira supérstite do instituidor, na forma do disposto no § 1º do artigo 216 inciso
I do artigo 222 e inciso I do artigo 223, todos da Lei nº 8.112/90, redação original,
cabendo-lhe a totalidade do benefício pensional.

Gen Ex LUIS CARLOS GOMES MATTOS

ATO Nº 3.584, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como o
Formulário de Dispensa e Designação de FC nº 2475027, contido nos autos do Processo nº
000190/22-00.96, do Sistema Eletrônico de Informações, assim como a dispensa de Cláudio
Antônio dos Santos, da função comissionada de Chefe de Seção, conforme Ato nº
3542/2021 (2436196) e, considerando o disposto no inciso I do artigo 71 da Lei nº
8.457/1992, alterada pela Lei nº 13.774/2018, resolve:

Designar o Analista Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade Análise
de Sistemas, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, ELSON DE
MELO MOREIRA, matrícula 9059, para exercer, em vaga decorrente da dispensa de Cláudio
Antônio dos Santos, a função comissionada de CHEFE DE SEÇÃO, código STM-FC-05, da
Seção de Atendimento aos Usuários, da Coordenadoria de Atendimento, da Diretoria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria deste Tribunal.

Gen Ex LUIS CARLOS GOMES MATTOS

ATO Nº 3.587, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como o
falecimento, em atividade, do servidor Saulo Gomes Di Napoli, ocorrido em 31 de
dezembro de 2021, conforme Certidão de Óbito (2490311), anexada aos autos do Processo
nº 001008/22-00.202, do Sistema Eletrônico de Informações e, considerando o disposto no
inciso I do artigo 71 da Lei nº 8.457/1992, alterada pela Lei nº 13.774/2018, resolve:

Declarar a vacância, a contar de 31 de dezembro de 2021, do cargo de Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal
Militar, em virtude do falecimento do servidor SAULO GOMES DI NAPOLI, matrícula 1202,
nos termos do inciso IX do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990.

Gen Ex LUIS CARLOS GOMES MATTOS

ATO Nº 3.589, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, como também o
Ofício DIRSEC12CJM (2469121), contido nos autos do Processo nº 000446/21-12.123, do
Sistema Eletrônico de Informações e, considerando que o Dr. Ataliba Dias Ramos,
promovido ao cargo de Juiz Federal da Auditoria da 12ª CJM, estará fruindo o período de
30 (trinta) dias de trânsito, a contar de 10 de janeiro de 2022, bem como a concessão de
férias à Dra. Denise Melo Moreira, Juíza Federal Substituta da citada Auditoria, no período
de 27 de janeiro a 25 de fevereiro de 2022, resolve:

Convocar, nos termos do Provimento nº 105/13, a Dra. SHEYLA COSTA BASTOS
DIAS, matrícula 843, Juíza Federal Substituta da Auditoria da 6ª CJM, para assumir a
titularidade da Auditoria da 12ª CJM, no período de 27 de janeiro a 8 de fevereiro de
2022.

Gen Ex LUIS CARLOS GOMES MATTOS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 4, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª O PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0006113-20.2021.4.01.8002, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora AURORA BEZERRA DE ARAÚJO, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Amazonas, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, assegurada pelo art. 3º c/c o
seu § 1º, da EC 103/2019, com as vantagens previstas no art. 67 da Lei n. 8.112/90, c/c o
art. 6º da Lei n. 9.624/98; nos artigos 14 e 15, inciso III, da Lei n. 11.416/2006; e no art.
15, § 1º, da Lei n. 9.527/97 e art. 62-A da Lei n. 8.112/90.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 97, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o constante nos autos do PAe 0007382-08.2018.4.01.8000, resolve:

Tornar sem efeito, por não ter tomado posse no prazo legal, nos termos do art.
13, § 6º, da Lei n. 8.112/1990, a nomeação do candidato BRUNO WILLYS NASCIMENTO DE
SOUSA, realizada pelo ATO PRESI 1.250/2021, de 16/12/2021, publicado no Diário Oficial da
União de 20/12/2021, Seção II, para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária de Mato Grosso, Subseção Judiciária de Cáceres.

Desembargador Federal FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO Nº 98, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante nos autos do PAe 0007382-08.2018.4.01.8000, resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006,
e de acordo com a Lei 12.990/2014, c/c a Resolução 203/2015-CNJ, a candidata ANA PAULA
SILVA, aprovada no 7º Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
em convênio com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal
da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária de Mato Grosso, Subseção Judiciária de
Cáceres, em decorrência da aposentadoria de Ilma Pinheiro Lessa, cuja anterior nomeação,
pelo Ato Presi TRF1-DICAP 1.250/2021, de 16/12/2021, publicado no Diário Oficial da União de
20/12/2021, Seção II, foi tornada sem efeito em razão de o candidato não ter tomado posse no
prazo legal pelo Ato Presi 97/2022.

Desembargador Federal FRANCISCO DE ASSIS BETTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcio.borges
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-24T05:13:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial